平成３０年４月

関 係 各 位

                     東  京  税  関

「取締強化期間」における協力依頼について

平素から税関行政に対して、ご理解とご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

近年、金地金等の密輸入事件が多発しており、多額の輸入消費税の脱税が発覚しておりま

す。

全国の税関が摘発した金地金等の密輸入事犯の件数及び押収量は、平成 28年が 811件／

約 2.8トン、平成29年が 1,347件／約 6.2トンと急増しており、密輸が後を絶たない状況

です。

財務省・税関では、昨年 11月に金地金の密輸に対して税関における水際での法執行を積

極的かつ厳格に推進するために「「ストップ金密輸」緊急対策」を策定し、門型金属探知機

の配備等による検査の強化、罰則の大幅な引き上げ、情報収集及び分析の充実を図るなど水

際取締等に取り組んでいます。

今般、東京税関では、本年 4月23日（月）から5月10日（木）までを「取締強化期間」

として、金地金等の密輸に対する水際取締りを一層強化することといたしましたので、ご理

解とご協力をよろしくお願いいたします。

なお、金地金等のほか、社会悪物品及びテロ関連物資の密輸出入の情報並びに不審物等に

関する情報がありましたら、どんな些細なものでも結構ですので、最寄の税関又は以下まで

ご一報頂きますよう併せてお願いいたします。

・密輸ダイヤル（２４時間受付）０１２０－
シ ロ イ   ク ロ イ

４６１－９６１

・税関ホームページ「密輸情報提供のお願い」

http://www.customs.go.jp/mizugiwa/mitsuyu/mitsuyu-dial.htm

http://www.customs.go.jp/mizugiwa/

不審な人物や貨物を見つけたら税関にお知らせください。

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461

シ ロ イ

-961
ク ロ イ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 金 地 金 の 密 輸 阻 止 に ご 協 力 を

（Ｈ30．4）

摘発した金地金密輸入事件の一例

税関では、金地金や金製品の密輸入についての情報提供をお願いしております。

税関イメージキャラクター・カスタム君

航空機旅客

航空貨物

香港から到着した航空貨物から、

太陽光発電式照明装置の中に隠匿さ

れていた金地金約 33 キログラムを摘

発しました。

（平成２9 年 8 月、東京税関）

クルーズ船乗組員

香港から入国したクルーズ船乗組員 2 名

によって密輸入された金地金約 27 キロ

グラムを摘発しました。

（平成２9 年 10 月、沖縄地区税関）

韓 国 か ら 入 国 し た 韓 国 人 旅 客 か

ら、手荷物運搬用台車の背面に隠

匿されていた金地金約 18 キログ

ラムを摘発しました。

（平成 29 年 4 月、門司税関福岡

空港税関支署）

台湾から到着した航空機のトイレ内

に隠匿されていた金地金 5 キログラ

ムを摘発しました。

この航空機は、中部空港に到着後、

国内便として運用される予定であり、

同空港から搭乗する旅客がこの金地

金を回収する計画でした。

（平成 29 年 7 月、

名古屋税関中部空港税関支署）

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シロイ

-961
クロイ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を

 港湾地区で不審な人物や貨物を見かけたら

税関にお知らせください。

（平成２８年 12 月、沖縄地区税関）  （平成２9 年 8 月、東京税関、横浜税関）

台湾から那覇港に入港したクルーズ船を利用して入国

した台湾人旅客 2 名から、体に巻き付けて隠匿されて

いた覚醒剤計約 7 キログラムを摘発しました。

茨城県沖で洋上取引され、同県内の港に陸揚げされた

覚醒剤約 480 キログラムを摘発しました。

東シナ海上で洋上取引され、佐賀県内の港に陸揚げ

された金地金 206 塊（約 206 キログラム）を

摘発しました。

摘発した覚醒剤

洋上取引による覚醒剤密輸入事件

船舶旅客による覚醒剤密輸入事件

摘発した覚醒剤

洋上取引による金地金密輸入事件

（平成２9 年５月、門司税関）

摘発した金地金

（Ｈ30．4-①）

）

税関イメージキャラクター・カスタム君

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シロイ

-961
クロイ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不 正 薬 物 ・ 拳 銃 等 の 密 輸 阻 止 に ご 協 力を

空港で不審な人物を見かけたら

税関にお知らせください。

茶筒、お茶箱及びギターケース内に隠匿

（平成 29 年 12 月、東京税関成田税関支署）

マスカラ内に隠匿

カナダから入国したカナダ人旅客から、

茶筒、お茶箱及び二重工作したギターケース内に

分散隠匿されていた

覚醒剤約 9.8 キログラムを摘発しました。

（平成 29 年 10 月、大阪税関関西空港税関支署）

スペインから韓国経由で入国した米国人旅客から、

マスカラ内に隠匿されていた

覚醒剤約 7.4 キログラムを摘発しました。

（平成 30 年 1 月、門司税関福岡空港税関支署）

スーツケース内に隠匿

タイからシンガポール経由で入国したギリシャ人

旅客から、スーツケース背面部分に隠匿されていた

覚醒剤約 1.2 キログラムを摘発しました。

（Ｈ30．4-②）

税関イメージキャラクター・カスタム君

ギターケース等から覚醒剤を摘発 マスカラから覚醒剤を摘発

スーツケースから覚醒剤を摘発

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シロイ

-961
クロイ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を

不審な国際郵便物を見つけたら税関にお知らせください。

税関イメージキャラクター・カスタム君

平成 28 年 12 月及び平成 29 年 2 月

横浜税関川崎外郵出張所

摘発した覚醒剤

摘発した指定薬物を含有する液状物  摘発した麻薬及び向精神薬

米国から到着した国際スピード郵便物から、

調味料の袋内に隠匿されていた覚醒剤約 64 キログラム

を摘発しました。

英国から到着した国際書留郵便物から、

指定薬物である亜硝酸イソプロピルを含有する

液体 20 本を摘発しました。

ベルギー、オランダ、英国及びドイツから到着した国際

郵便物から、麻薬（MDMA 等）計 28.74 グラム及び

向精神薬 13.04 グラムを摘発しました。

（平成 29 年 12 月、東京税関東京外郵出張所）

（Ｈ30．4-③）

覚醒剤を摘発

平成 29 年 6 月から同年 10 月

横浜税関川崎外郵出張所

指定薬物を摘発

麻薬及び向精神薬を摘発

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シロイ

-961
クロイ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不 正 薬 物 ・ 拳 銃 等 の 密 輸 阻 止 に ご 協 力を

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。

中国から到着した海上コンテナ貨物から、

小石運搬機に隠匿されていた覚醒剤約 150 キログラムを

摘発しました。

猫砂袋内に隠匿

（平成 29 年 5 月、横浜税関）

木製ドア内に隠匿

中国から到着した海上コンテナ貨物から、

猫砂袋内に隠匿されていた覚醒剤約 350 キログラムを

摘発しました。

（平成２9 年 12 月、東京税関）  （平成 28 年 11 月、東京税関）

猫砂袋内から覚醒剤を摘発

木製ドア内から大麻を摘発

小石運搬機内から覚醒剤を摘発

南アフリカから到着した海上コンテナ貨物から、

木製ドア内に隠匿されていた大麻約 100 キログラムを

摘発しました。

小石運搬機内に隠匿

（Ｈ２９．４-

④）

税関イメージキャラクター・カスタム君

（Ｈ30.4-④）

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461
シロイ

-961
クロイ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 不正薬物・拳銃等の密輸阻止にご協力を

中国から到着した国際宅配貨物から、

金属製伸縮棒（物干竿掛け棒）内に隠匿されていた

覚醒剤約 5 キログラムを摘発しました。

ベネズエラから到着した航空貨物から、

ビデオカメラ及びポラロイドカメラ内に隠匿されていた

コカイン約 260 グラムを摘発しました。

（Ｈ２９．４－⑤）

コピー機のトナー内に隠匿

覚醒剤が隠匿されていた状況

カメラ内に隠匿  金属製伸縮棒内に隠匿

マレーシアから到着した国際宅配貨物から、

コピー機用のトナー内に隠匿されていた

覚醒剤約 2.4 キログラムを摘発しました。

（平成 29 年 11 月、大阪税関関西空港税関支署）

コピー機のトナー内から覚醒剤を摘発 カメラ内からコカインを摘発 金属製伸縮棒内から覚醒剤を摘発

（平成 28 年 8 月、大阪税関関西空港税関支署）  （平成 29 年 5 月、大阪税関関西空港税関支署）

税関イメージキャラクター・カスタム君

（Ｈ30．4-⑤）

不審な貨物を見つけたら税関にお知らせください。

連 絡 先：密輸ダイヤル（0120-461

シロイ

-961
クロイ

）
税関ホームページ：http://www.customs.go.jp/ 危 険 ド ラ ッ グ の 密 輸 阻 止 に ご 協 力 を

（Ｈ30．4－⑥）

税関イメージキャラクター・カスタム君

覚醒剤が隠匿されていた状況

発見した危険ドラッグや指定薬物の一例

「危険ドラッグ」は、インターネットサイト等で簡単に購入でき、国際郵便物や

航空貨物で日本に送られてきています。

「危険ドラッグ」には、「麻薬や指定薬物」等の成分を含有したものもあり、非常

に危険です。

税関では、「危険ドラッグ」の密輸入についての情報提供をお願いしております。

※平成２７年４月１日から、指定薬物は関税法上の「輸入してはならない貨物」に追加されています。

	協力依頼文
	【業界周知】「取締強化期間」における協力依頼について
	1対外説明資料（金地金）
	2対外説明資料（船舶乗組員、船舶旅客）
	3対外説明資料（航空機旅客）
	4対外説明資料（国際郵便物）
	5対外説明資料（海上貨物）
	6対外説明資料（航空貨物）
	7対外説明資料（危険ドラッグ）